

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, cách ly y tế tập trung để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tại Công văn số 2567/UBND-VX ngày 10/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Để chủ động tiếp nhận, quản lý, theo dõi các trường hợp có nguy cơ mắc Covid-19, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tiếp nhận, cách ly y tế tập trung để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thành lập khu cách ly tập trung để thực hiện tiếp nhận, cách ly y tế đối với những người có nguy cơ mắc Covid-19 nhằm ngăn ngừa sự lây lan của dịch Covid-19 ra cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Quán triệt nghiêm các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng chống dịch bệnh Covid-19, các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; nâng cao vai trò của cấp ủy, chính quyền các cấp, triển khai các biện pháp đồng bộ, quyết liệt.

- Tận dụng tối đa cơ sở, vật chất, trang thiết bị sẵn có để kịp thời củng cố, bảo đảm với khả năng cao nhất. Nắm chắc diễn biến tình hình dịch, kịp thời phát hiện và triển khai các biện pháp phòng, chống có hiệu quả; lấy phòng dịch là trọng tâm, then chốt.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và tổ chức cách ly y tế tập trung, có sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng quân đội, công an, y tế, các cơ quan, địa phương và địa phương có liên quan trong quá trình tiếp nhận, cách ly y tế đối với tất cả các đối tượng cần thực hiện cách ly tập trung trên địa bàn huyện.

- Phương châm theo dõi, cách ly nhanh và kịp thời, thực hiện nghiêm các hướng dẫn về cách ly tập trung, kiên quyết không để lây nhiễm chéo trong khu cách ly tập trung và từ khu cách ly tập trung ra ngoài cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tiếp nhận, thực hiện cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của huyện.

2. Sẵn sàng các biện pháp đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch xảy ra trên địa bàn huyện.

III. PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO

Quán triệt và chỉ đạo theo phương châm “**Chống dịch như chống giặc**”, phát huy tinh thần “**Bốn tại chỗ**”, tập trung thực hiện “**phát hiện sớm, cách ly kịp thời, khoanh vùng dập dịch triệt để, điều trị hiệu quả**”

IV. ĐỐI TƯỢNG TIẾP NHẬN, CÁCH LY Y TẾ

Đối tượng cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của huyện bao gồm:

- Người đi về từ các địa phương, vùng có dịch Covid-19 hoặc đi qua vùng có dịch Covid-19 đến địa bàn huyện.
- Các trường hợp tiếp xúc gần với người nhiễm Covid-19 đến địa bàn huyện hoặc cư trú trên địa bàn huyện.
- Các đối tượng khác theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Y tế và của tỉnh tùy theo diễn biến của tình hình dịch Covid-19.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN, CÁCH LY

1. Thời gian cách ly: 21 ngày (*tính từ ngày tiếp nhận*).

2. Địa điểm cách ly

- Tổ chức khu cách ly tập trung của huyện tại Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây Sơn (Làng Kon Giọt 2, xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn).
- Quy mô tiếp nhận cách ly y tế tập trung 50 người.

VI. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG THAM GIA TIẾP NHẬN, CÁCH LY

1. Cơ chế điều hành, quản lý, thực hiện việc tiếp nhận, cách ly tập trung

Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an huyện tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo của huyện về phòng, chống dịch Covid-19 tổ chức khu cách ly tập trung trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19.

2. Thành phần, lực lượng tham gia tại khu cách ly tập trung

Thành lập khung quản lý, tiếp nhận có 19 người, thành phần gồm:

- + Ban Chỉ huy có 03 người gồm: Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 người; Công an huyện: 01 người; Trung tâm Y tế huyện: 01 người.
- + Bộ phận giúp việc có 05 người gồm: Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 người, Trung tâm Y tế huyện: 04 người.

+ Bộ phận tuần tra, canh gác, phục vụ gồm có 11: Lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 03 người, lực lượng dân quân: 06 người; Công an huyện: 02 người

- Thành phần tham gia cụ thể theo quyết định của UBND huyện về việc thành lập Khung tiếp nhận, quản lý cách ly y tế tập trung để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, phân công lực lượng, chuẩn bị vật tư, phương tiện, trang thiết bị tham gia thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 của huyện (khi có yêu cầu) đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

3. Nhiệm vụ của khu cách ly tập trung

- Tổ chức tiếp nhận, thực hiện cách ly y tế tập trung đối với các trường hợp được cấp thẩm quyền quyết định phải thực hiện biện pháp cách ly tập trung trên địa bàn huyện. Thực hiện nghiêm quy định cách ly tập trung theo quy định của Bộ Y tế và sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống dịch cho người được cách ly.

- Thực hiện giám sát, theo dõi sức khỏe của người được cách ly tập trung theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Đảm bảo điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và an toàn cho các trường hợp cách ly tập trung tại khu cách ly của huyện.

- Lấy mẫu gửi xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19 theo quy định.

- Chuyển người ở khu cách ly tập trung có kết quả xét nghiệm xác định nhiễm Covid-19, người có dấu hiệu sốt, ho, khó thở đến cơ sở y tế để quản lý, điều trị và cách ly theo quy định..

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho người được cách ly và các đối tượng tham gia Khung tiếp nhận, quản lý, không để xảy ra lây nhiễm chéo trong khu cách ly tập trung.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và an ninh trật tự tại khu vực cách ly.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

- Đăng ký, theo dõi, thống kê danh sách các trường hợp cách ly y tế tập trung. Thông báo cho chính quyền địa phương có liên quan biết để tổ chức tiếp nhận và tiếp tục theo dõi tại nơi cư trú đối với các trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm y tế:

- Bảo đảm đầy đủ khẩu trang y tế, trang phục phòng hộ chống dịch và các phương tiện khác có liên quan theo quy định tại các cơ sở cách ly tập trung. Thực hiện đầy đủ các nội dung theo các hướng dẫn của Bộ Y tế; nhất là: Khi tiếp nhận nhiều đợt, mỗi đợt phải bố trí theo dõi, cách ly tại vị trí/khu vực riêng; Thực hiện đảm bảo quy trình thăm, khám trong quá trình cách ly, khi phát hiện trường hợp nghi ngờ (bị ho, sốt...) hoặc bị bệnh cấp tính, kịp thời chuyển ngay đối tượng vào cơ sở cách ly y tế tại Trung tâm Y tế huyện hoặc cơ sở điều trị cách ly do Sở Y tế

chỉ định để khám và điều trị; Giám sát, theo dõi, tổ chức khoanh vùng ngay những người có tiếp xúc gần với trường hợp có kết quả dương tính (nếu có).

- Đảm bảo kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết phục vụ cho việc tiếp nhận, cách ly tập trung.

2. Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt

- Tiêu chuẩn tiền ăn: 80.000đ/người/ngày (*Nguồn kinh phí thực hiện theo Nghị quyết 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ*).

- Bảo đảm đầy đủ giường, chăn, màn, chiếu, gối và vật dụng cá nhân thiết yếu.

3. Bảo đảm vận tải

Bảo đảm phương tiện và tổ chức vận chuyển công dân từ các địa phương hoặc chốt kiểm tra y tế của huyện đến khu cách ly tập trung của huyện.

4. Bảo đảm tài chính

Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương bố trí theo quy định của pháp luật và theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Khung tiếp nhận, quản lý cách ly tập trung)

- Trực tiếp chỉ huy, quản lý, điều hành hoạt động tại khu cách ly tập trung của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an huyện và cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện quyết định điều động lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung của huyện. Tổ chức tiếp nhận, quản lý công dân tại cơ sở cách ly tập trung.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tham mưu cho UBND huyện triển khai vận hành kế hoạch phòng thủ dân sự theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ khi tình hình dịch bùng phát ở cấp độ cao hơn.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức tiếp nhận và điều phối các đối tượng cách ly về các vị trí cách ly trong khu cách ly.

- Đảm bảo cơ sở vật chất thiết yếu cho nhu cầu sinh hoạt của người được cách ly.

- Thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động khu cách ly tập trung cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện theo dõi, chỉ đạo

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng ở địa phương thực hiện theo dõi, giám sát, báo cáo các trường hợp phải thực hiện cách ly tập trung để gửi Sở Y tế ra quyết định cách ly theo quy định.

- Phân công lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung khi có yêu cầu.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Quy chế tổ chức, hoạt động và nội quy của cơ sở cách ly tập trung của huyện.

- Hướng dẫn sử dụng trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, hóa chất khử trùng, dụng cụ bảo hộ cho lực lượng làm nhiệm vụ tại khu cách ly y tế tập trung của huyện.

- Hướng dẫn người được cách ly thực hiện các biện pháp tự phòng bệnh và phòng, chống lây nhiễm cho người khác.

- Theo dõi sức khỏe của những người đang cách ly y tế tập trung; lấy mẫu gửi xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19; kịp thời chuyển người đang cách ly y tế tập trung có biểu hiện sốt, ho, khó thở và người đang cách ly y tế tập trung đã có kết quả xét nghiệm xác định mắc Covid-19 đến cơ sở y tế để cách ly và điều trị phù hợp.

- Đề nghị Sở Y tế quyết định hoàn thành cách ly y tế đối với các trường hợp hết thời gian cách ly. Đồng thời, thông báo cho các địa phương biết các trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung biết để tiếp tục giám sát, theo dõi sức khỏe tại nơi cư trú.

- Hợp đồng vận chuyển, xử lý chất thải (*bao gồm cả chất thải y tế*) với đơn vị có chức năng để xử lý chất thải tại cơ sở cách ly của huyện.

3. Công an huyện

- Cử lực lượng tham gia tại khu tiếp nhận, cách ly tập trung theo sự phân công, điều động của UBND huyện.

- Tổ chức lực lượng, phương tiện, lập phương án bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực cách ly tập trung của huyện và tham mưu giải quyết các tình huống phát sinh liên quan đến an ninh trật tự tại khu vực tiếp nhận, cách ly tập trung.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất, thuốc, vật tư y tế phục vụ hoạt động tại khu cách ly tập trung theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND xã Vĩnh An

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh An hiểu rõ mục đích, yêu cầu triển khai khu cách ly tập trung của huyện để phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời, vận động Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng làm nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây Sơn bàn giao cơ sở vật chất của nhà trường để sử dụng làm khu cách ly tập trung của huyện khi có yêu cầu.

Đồng thời, chỉ đạo xây dựng phương án chuyển hoạt động của Trường đến địa điểm phù hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

7. Phòng Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện dự trù mua sắm các loại hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ hoạt động của khu cách ly tập trung báo cáo UBND huyện xem xét, phê duyệt; tổ chức mua sắm kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch theo quy định.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường theo dõi, giám sát để phát hiện và kịp thời gửi danh sách các trường hợp thuộc diện phải cách ly y tế tập trung cho Trung tâm Y tế huyện để báo cáo Sở Y tế quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ các phòng, ban, ngành trong tổ chức, hoạt động của khu cách ly tập trung thuộc địa bàn quản lý; tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng thực hiện công tác tiếp nhận, cách ly tại địa điểm cách ly y tế tập trung trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận các trường hợp hoàn thành cách ly y tế tập trung về lại nơi cư trú và tổ chức theo dõi người hoàn thành cách ly tập trung theo quy định tại Công văn số 425/CV-BCĐ ngày 14/01/2021 và Công điện số 600/CD-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

- UBND xã Vĩnh An phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung của huyện đóng trên địa bàn xã; đồng thời, cử lực lượng dân quân của xã tham gia làm nhiệm vụ trong khu vực cách ly khi có yêu cầu.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên và các cấp hội ở cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương tiếp tục theo dõi, giám sát người hoàn thành cách ly y tế tập trung về lại nơi cư trú.

- Tiếp nhận kinh phí và vật chất hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện hỗ trợ cho khu cách ly tập trung của huyện để đảm bảo hậu cần cho khu cách ly và các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận, cách ly y tế tại khu cách ly tập trung để phòng, chống dịch Covid-19 của huyện. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng

